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Paryż. (PAT.) O godzinie 18 Briand Oznafcnil 

prezydentowi republiki Miileraticiowi. że ostateczny 
skład jego gabinetu jest następujący: Prezydjum i
sprawy mgratnezne Briand, sprawiedliwości Bonne- 
way, sprawy wewnętrzne Marraud, spraw y wojsko­
we Barthon. m arynarka Gurthau, skarb Dmimeigue, 
oświata Gerard, rolnictwo Lafevre du Prey. handei 
Dron, praca Vince1.1t, roboty punliczne Le Troqueuz. 
hygiena Lercdu, kolonje Sarraut, dzielnice oswobo­
dzone I.oucheur Po opuszczeniu pałacu elizejskiego 
Briand zgromadził członków swego gabinetu celem 
zamianowania Podsekretarzy stanu-

Poryż. (PAT.) Prasa p i ta  Brianda, który już po 
raz siódmy został powołany do utworzenia gabinetu 
i podnosi, że jego usiłowaniom udało się w  najkrót­
szym czasie znaleźć współpracowników.

Paryż. (Teł. wł.) 15 stycznia. Obecnie jest jasnym 
że usiłowania Pezeta, który- próbował rzeczy niemożli­
wej, mianowicie sprawozdania Poicarego, Brianda i 
Viv'apiego do jednego mianownika, były  manewrem 
przedsięwziętym w  celu usunięcia na bok Poincarego, 
który jest w opinji publicznej popularny, ale niewygo 
dn | mężom polityki z powodu szczerości i otwartości 
po‘ tęoowania.

Obecność Brianda. polityku zręcznego i .giętkiego 
na czele gabinetu dowodzi, że zostanie utrzymane 
prawo rozdziału kościoła od oaóstwa, nawet w  tym 
wypadku, jeżeli stosunki dyplomatyczne z W atykanem 
będą wzmocnione.

Paryż. (PAT.) Nowy gabinet składa się z dwóch 
senatorów i 13 deputowanych. ..Petit Joum al“ podaje

że rząd przedstawi się Pallamentowj we środę lub 
czwartek. Dzienniki stwierdzają, ze kombinacja 
Brianda została przyjęta przychylnie. „Petit P&ri- 

sien“ zauważa, że szybkość i zręczność, z jaką Briand 
przezwyciężył kryzys, są dobrą przepowiednią na 
Przyszłość. ,.Gaulois“ pisze, że Millerand znalazł “do­
skonałe rozwiązanie, powierzając misję utworzenia 
gabinetu B m ndow J którego umysł jest jednym z naj- 
wj bitniejszych w naszej epoce

Paryż. (PAT.) Wedle „petit Jourral“, opinia Pu­
bliczna w Anglji wita z  w iekiem  zadowoleniem preze­
surę Brianda, podziw iając przejrzystość i równowagę 
jego umysłu.

Paryż. Telegr. Comp. (PAT.) Briand przedsta­
wił swój program. Powiedział on: Nie możemy usta­
lać polityki daleko idącej; musimy ustalić sumy, które 
nam Niemcy mają wypłacić, musimy określić wyso­
kość rat rocznych, które dla nas przypadają w złocie, 
gotówce itd. Przedewszystkiem musimy z aliantami 
dojść do porozumienia, aby spożytkować weksle wy-, 
stawione przez Niemcy i wprowadzić je w  obieg.

Paryż. (PAT.) ,, TemPS11 podkreślę interwencję i 
patryjotyzm Brianda, oraz wybitne usługi, oddane 
Francji, wdraża Pewność, że on potrafi Poprowadzić 
politykę jedności wewnątrz & aju, a na zawnątrz po­
litykę życzliwości w  stosunku do sojuszników. „Li­
berie" oddaje również Briandowi wielkie pochwały, 
i przypomina, że niedługo będzie on m al konferencję 
z Lloydem Georgehn, którego zna dobrze, i wyraża 
nadzieje, że Briand potkali przemówić jako dobry 
Francuz i patrjoto w silnych słowach i stanowczych.

Konferencja R . N . w  Paryżu  odroczona.
W arszawa. (PAT.) K onw encja Rady Najwyższej 

w Paryżu została odroczona dn 25 stycznia,
Lloyd George w yraz ił życzenie, ażeby odbyła

się ona nie v Paryżu, ale w jednym z mniejszych 
miast francuskich np. w- Cannos.

Um owa handlowa polsko-francuska podpisana.
W arszawa. (Tel. w}.) 18 stycznia. Komisarz poi- 1 

skiej komisji odszkodowań Olszowski, przebywający w 
Wiesbadenie, oświadczył w  rozmowie z dziennikarza­
mi, żc handlowa umowa pulsko-francuska została Dod ( 
pisana. ' '  )

■ Olszowski oświadczył, że główna składnica ode 
branych od Niemiec, a zrabowanych w Polsce maszyn, 
znajduje się w Lipsku, gdzie gotowych do użytku jest 
87 dzwonów kościelnych i 100 motorów elektrycznych

Konferencja przedstaw icieli stro n n ic tw  w  W a rs za w ie .
Warszawa. (Tel. wł.) 1S. T. W  poniedziałek w  po­

łudnie w gabinecie premjera Witosa odbyła się konfe­
rencja w  oriu wyjaśnienia sytoacK politycznej. Brali w 
niej udział posłowie: Głąbiński, Grabski (Z. L. N.),
Trzciński fN. Zjedn. L.), Kiemik i Osiecki (P. S-L.), 
Daszyński, MoraczeWiri i Barlicki (PPS.), Rosset i 
Tomaszewski (Zw. nreszcz.), Matakiewioz i Kotula 
(Klub katol. naród.), Chądzyński i Rajca (NPR-), Czei- 
nlewski (Chrzęść, demokr.) i Wożnicki (Wyzwolenie),

Obrady zagaił premier Witos obszernym przemó­
wieniem, w  którym  scharakteryzował sytuację polity­
czną kraju, zarówno w polityce międzynarodowej, jak
i w  polityce wewnętrznej- Stwierdził, że idea gabir.eni 
koalicyjnego, po wycofaniu Grabskiego i Daszyńskiego, 
z łam ała  sję. Dlatego domaga się Witos, ażeby je­
szcze przed zebraniem się Sejmu stronnictwa wypo­
wiedziały się co do losów gabinetu.

Poseł Rosset (Zw- nreszcz.) i Wożnicki (W yzwo­
lenie) oświadczyli, że muszą się porozumieć ze swoi­
mi klubami.

Poseł Chądzyński (NPR-) uza*eżnil swe stanowisko 
od  opinii, jaką ma wyrazić obradująca właśnie raaa 
n a ć ? sina narodowej pariji robotniczej.

Pos. Czer.^ewskS (Chiześć. dem) wypowiedział się 
za utrzymaniem przędącąwicieia sw ej, grupy w r j a ­
dzie. Ps. Daszyński prosił Witosa o pozostanie na sta 
nowisku.

Premjei Witos iaiwjput Się skróceni? okrasi: n!>-

pewności- Wobec czego minister Skulski postawił 
wniosek, ażeby dalszy ciąg konferencji odbył się we 
środę, i aby na tej konferencji stronnictwa wypowie­
działy swoją opinję o rządzie — proponował też poro­
zumienie się z marszałkiem Trąmpczyńskim w sprawie 
odroczenia obrad Sejmu z wtorku na czwartek.

Pos. Głąbiński oświadczył, że Związek ludoJwo-nrt- 
rodowy. który nie posiada w gabinecie swego przed­
stawienia, może w  każdei chwili .wypowiedzieć swoje 
stanowisko.

Wobec tego oświadczenia Głąbińskiego, Daszyński 
i Chądzyński interpelowali o ministra Kucharskiego a 
prezes Głąbiński wyjaśnił, że Kucharski jest przed­
stawicielem większości posłów wielkopolskich.

Wrezultacie odroczono konferencję do środy d'0 
godziny 5-tej popołudniu.

Witos porozumiał się z marszałkiem Trąmpczyń­
skim, który przełożył posiedzenie Sejmu na czwartek, 
z tym samym porządkiem d^ennym.

W arszawa. (PAT.) Konferencja przedstawicieli 
stronnictw, zapowiedziana na dziś na godz. 11, rozpo­
częła się dopiero o 1-szej W  obradach biorą udział 
posłowie: St. Grabski i Głąbiński. Trzciński, Kiernik, 
Osiecki, Wożnicki, Chądzyński, Rajca, Czernie'*ski, 
fs , Kotula, ks. Matakiewicz, Daszyński, Earlicki, i Mo- 
laczewski. Przewodniczy premier Witos, a udział bio 
rą także mimst-owie SkiFs-ki, Rata;, P&janowski, Ste- 
*ł«wtc? i Nowodwi mski.

Noty niemieckie do Koal e i 
opar e Iseyo e na kłamstw e.

W arszawa. (PAT.) W  związku z notami rządu nie­
mieckiego do rady ambasadorów i rządów wielkich'1 
mocarstw o rzekomej koncentracji wojsk polskich n i  
pograniczu niemieckicm, zwłastcza zaś górnośląskie:;-, 
oraz o przygotowaniach polskich do wywołania ruchu1 
zbrojnego na G. Śląsku, jak również z rozsiewanemu 
przez prasę i agencie telegraficzne niemieckie wiado­
mościami na ten temat, ministerstwo spraw zagrani­
cznych stwierdza, że insynuacje te są zupełnie z pra 
wdą nie zgodne. Żadnej koncentracji wojsk na pogra­
niczu zachodniem mc dokonywano, a chwilowe powię­
kszenia ilości wojsk mają ob&cine miejsce na calem p« 
zafrontowem terytorjum państwa i wynikają ze śćią- 
gania poszczególnych pułków z frontu wschodniego 
cUa przeprowadzenia ich demobilizacji. Każdy pułk roz. 
lokowany j^st w tej miejscowości, gdzie stał jego ba­
talion zapasowy i żaden wyjątek od tej reguły nie zo­
stał zroDiony. Nietylko jednak czysto-administracyjny , 
charakter tych przesunięć nie może budzić żadnej w ąt­
pliwości, ale i ilość ich na zachodniem pograniczu jest1 
bez porównania niższa od cyfr przytaczanych ze stro. 
ny Niemiec. Co do rewelacii niemieckich o polskich or­
ganizacjach zbrojnych na G. Śląsku, stojących jakoby 
w ścisłym związku z władzami rządowemi w W ai- 
szawie, to alarmy tego rodzaju ze strony Niemiec, po­
wtarzane od chwili ratyfikacji traktatu już kilkakrotnie 
w  przeddzień ważniejszych dceszii w sprawie Górne­
go śląska, ponosiły zawsze tak zupełne fiasko, że de­
mentowanie ich ieszc/e raz obecnie wydaje s;ę zby­
teczne. Rząd polski nie ma żadnego powodu obawiać 
się wirniku sprawiedliwie i bezstronnie przeprowadzo­
nego plebiscytu, musi więc być stanowczo przeciwny 
jakiemukolwiek zamachowi na G. Śląsk, grożącemu ztt 
tamowaniem tak ważnej dla życia ekonomicznego pro­
dukcji węgla, oraz mogącemu pociągnąć ze sobą fatal­
ne następstg, a dla gospodarczej odbudowy Europy. Re­
welacje tego rodzaju, przeznaczone z jednej strony na 
urabiania opinii międzynarodowej w pożądanym dla 
Niemców sensie, są po-zatem wygodnym sposobem od­
wrócenia uwagi od faktów świadczących, że Niemcy 
zdając sobie dokładnie sprawę ze wciąż zmniejszają­
cych się szans w  razie szybkiego i spokojnego prze­
biegu plebiscytu, dążą do uniemożliwienia jego prze­
prowadzenia przynajmniej w bliższej przyszłości przez 
wywołanie zaburzeń m terenie plebiscytowym i srw— 
rżenie na G. Śląsku faktów dokonanych na swoją ko­
rzyść.

Niema prawic dnia, aby władze alianckie nie w y­
kryły niemieckiego składu czy transportu broni na Ćf. 
Śląsku. Ogólna liczba broni niemieckiej, skonfiskowa­
nej w  jedmmi miesiącu listopadzie, wynosi karabinów 
5974, nabojów 1.35.000, rewolwerów 929. granatów rę­
cznych 1-1, karabinów maszynowych 40 i wielką ilość 
ró/nei antunici. Obecnie zaś, jak o tem fwiadczą cho­
ciażby prawie cod dennie przez prasę podawane wia­
domości, :lość wykrywanej broni bynajmniej nie uległa 
zmnieiszeniu. A trzeba sobie zclać sprawę z tego. że 
skonfiskowana broń stanowi zaledwie drobną ezęSĆ 
transportów, wciąż kierowanych z poza linki demarka- 
cyjnej na tere-i plebiscytowy, przeznaczona dja wzmo­
cnienia i uzbrojenia całej sieci organizacji zbrojnych 
niemieckich rozsiai-ycli na cnłvm (i. Śląsku a których 
naczelne kierownictwo znajduje się na sąsiednich ter* 
nach Śląska niemieckiego. Tajne organizacje te, któ­
rych działalność uzewnętrznia s;ę w obecnej chwili w 
aktach ieror.i na ludności polskiej, oraz w usuwaniu 
działaczy polskich, doprowadzone są do takiej dosko­
nałości, że mogą z góry na dany znak bądź sprowoko­
wać ruch zbroiny, bąd/ okupować teren plebiscytowy 
w  chwili, gdy stanie się oczywktem, że u . Śląsk dro 
gą legalna przv Prusach po-ostać nie może. Rząd poi 
ski posiada dokładne dane o organiz.acii i przewódcach 
tych od:;;i,i|ów bojowym niemieckich. Dane te już wr 
najbliższej przyszłości będą mogły być podane do wi? 
domości publicznej.

Ofm Sdąsk bez zfeoż», drzewa 
i żelaza z  Fo shi istnieć nie może,



Dzień 13 marca początkiem p'e&iscytu.
P ary i. (TeL wł,) 18 stycznia. W  kotach oficjal­

nych Paryża i Londynu w daję dzień 13 m arcajako 
Początek pierwszej części plebiscytu na uóm ym  Ślą­
sku, tj. stosowanie obywateli mieszkańców kraju.

Warszawa. (PAT.) 'W czoraj w T o w a rz y s z e  
©grodniczem odbyta się uroczysta akademja w spra­
wie plebiscytu górnośląskiego. Celem jej było zawią­

zanie komitetu dłal zbierania ofiai na G. Ś1as"u. Posie­
dzenie zakończono odpowiednią uchwala i zbieraniem 
składek.

W arszawa. (PAT.) Grono Polaków pracujących 
w  warsztatach głównych wschodnio-chińskiej kolei, 
przystało jako ofiarę na plebiscyt górnośląski 50.445 
Mk, a na flotę wjonne 18.000 Mk

Sprawę obrony Gdańska rozstrzygnie gen. Kaklng.
Gdańsk. (Teł. wł.) 18 stycznia. Dnia 24 styczni) 

przybędzie generał Haking, stały wysoki kom isy -, 
Gdańska. Tymczasowy komisarz prof. Attolico odda

| mu u rzędow an ie.
j Pierwszą spraryg. którą Haking rozstrzygnie bę­

dzie sprawa obrony miasta Gdańska,

Po sie d ze n ie  Sejm u o dro czon e  do 20 o . m .
M arsatw a. (PAT.) Marszałek Sejmu odroczył wy dzinę 4 popołudniu, ztym sam im  porządkiem dziennym 

znaczone na 18 bm. posiedzenie Sejmu na 20 bm., go. - f --------

Rezolucje Rady Naczelnej Ł L  N.
warszawa. (Tek wł.) 17. I. Wczoraj obradowali 

Pada Naczelna Z. L. N- przy udziale okołc 200 delega­
tów  zc wszystkich stron Polski, rekrutujących się z ro 
zmaitych warstw społecznych.

Obrady zagaił prezes Głąbiński. składając sprawu 
zdanie z d u a ln o ś c i  klubu sejmowego. O sytuacji po­
litycznej mówił St. Grabski, o wskazaniach na przy­
szłość Marjan Seyda, o organizacji Związku poseł Za 
łuska, stwierdzając, że wpływy Związku rozszerzają 
się. a prace rozwijają się w  całej Polsce.

Po bardzo obszernej dyskusji przyjęto jednogłośnie 
wniosek redaktora Panka o udzielenie votum zaufania 
sekretariatowi Związku i posłom sejmowym i wyraża­
li ie im uznania za działalność. Jednomyślnie przyjęto 
również rezolucję polityczną przedstawioną przez po­
sła Grabskiego.

W poniedziałek referował poseł Wierzbicki stan 
gospodarczy kraju, następnie Zdanowski statut Zwią 
zku, p. Kozicki samorząd b- dzielnicy pruskiej.

po żywej dyskusji obrady zakończono w najlepszej 
harmonii.

Warszawa. (PAT.) Wczoraj obradowała rada na­
czelna Z. L. N. z udziałem około 200 delegatów ze > 
wszystkich stron kraju. Obrady zagaił prezes Głąbiń J 
ski, składając sprawozdanie z działalności klubu sej- ■ 
ntowego Związku. O sytuacji politycznej mówił P. St. J

Grabsski, a poseł Marjan Seyda przedstawił plan
akcji politycznej na przyszłość, zaś referat z działal­
ności organizacyjnej Związku zdał p. Załuska. W  dy­
skusji, jaka się rozwinęła, zaznaczono, że 'ersonalne 
przesunięcia w rządzie nie Pociągające z? sobą zar­
wania z dotychczasowym systemem budowy Państwa 
Polskiego, mają dla ZLN. znaczenie podrzędne. Na­
czelnym celem ZLN. w myśl Powziętych rezolucji jest 
utrwalenie bytu i potęgi Państwa Polskiego. ZLN. 
skierował swoje wysiłki przedewszystkiem ku obronie 
Polski od wrogiego najazdu i ku utrwaleniu jej granic. 
Rda naczelna ZLN. wzywa wszystkich członków i 
zwolenników Związku do akcji mającej na celu: 1. 
szybkie uchwalenie konstytucji zgodnie z wolą wię­
kszości Sejmu i narodu. *. całkowite ziednoczenie z 
Polską Ziemi Wileńskiej, 3. zorganizowanie zbioro­
wego j systematycznego oporu przeciwko wszelkim 
prÓDom tamowania życia gospodarczego przemocą i 
strajkami i zapewnienie poszanowania prawa, 4. zde­
cydowana walka z niekonstytucyjnymi wpływami na 
politykę Państwa, 5. skupienie całej uwagi na uzdro­
wienie stosunKów w  armji, 6. tępienie kor.upcji i nad­
użyć. 7. gruntowna zmiana dotychczasowej polityki 
Państwa i wyzwolenie życia ekonomicznego z  Pod 
ograniczeń. 8. utrwalenie pokoju przez rozumną poli­
tykę zagraniczną, 9. poktyka zasad bez względu na 
chwilowe kombinacje partyjne czy rządowe.

Demonstracje kom unistów berlińskich.
Ber On. (PAT.) Wolff. Dziś odbyła się uroczystość 

tom uristów  dla uczczenia Libknechta i Róży Luksen- 
hurg. Wzięło w niej udział około 8000 ludzi. Silna 
agitacja przewódców radykalnych, którzy chcieli do­
prowadzić do wsti zynunic pracy, nie dała powodzenia 
Mówcy radykalni krytykowali ostro rząd i żadali ie- 
go ustąpienia. Pochód w  liczbie około 60000 ludzi ma- 
szęrow łl śpiewając pieśni rewolucyjne wzduż ulicy 
..Pod Lbami“ skierował się pod . poselstwo rosyjskie 
wznosząc tani okrzyki na cześć repubhki sowieckiej. 
Kiedy demonstr-1 utów wyparto na ul. Wilhelma padł 
strzał, po którym nastąpiło kilka innych, Tłum roz­
prószył s!ę w  popłochu. Jedna kobieta i trzech mło­
dych ludzi zostało ranionych, a jeden zabity.

Berlin. (PAT.) W  Królewcu przyszło w tych

dniach dc manifestacji komunistycznych dla uczczenia 
pamięci Liebknechta i Róży Luksemburg.

Nauen. (PAT.) Dziś w  Berlinie przyszło do za­
burzeń z powodu demonstracji komunistów z okazji 
rocznicy śmierci Liebknechta i Róży Luksemburg. 
Przed hotelem Adlon tłum usiłował rozbroić policję 
i pobił jednego policjanta. 10 osób cywilnych odniosło 
rany. Według urzędowego sprawozdania, tłum p•'ze­
rwa! kordon policyjny i usiłował wtargnąć do parla­
mentu. U zbiegu ulic Pod Lipami i Wilhelma’ patrol 
dał ognia w powietrze. Tłum usiłował wtargnąć do 
mieszkania kanclerza Eberta i do ministerstwa spraw 
zagranicznych. Przed pałacem b. cesarza Wilhelma de 
monstrował wielki rochód, składający się z  około 
100.000 ludzi.

Termin obrao
nad nrojektem konstytucji.

W arszawa. (PAT.) „Kurjer Warszawski** podaje: 
Konwent seniorów', który będzie obradował jutro, za­
decyduje o terminie rozważania projektu ^konstytucji. 
Zamiarem pewnych klubów sejmowych iest. aby Pro­
jekt umieścić na porządku dziennym przy końcu bie­
żącego tygodnia lub na początku przyszłego.

Wrażanie odezwy Korfantego w Koalicji.
n ary i. (PAT.) Z kół dobrze poinformowanych do­

noszą. źe odezwa komisarza plebiscytowego K orfan tg  
go wzywająca Polaków na G. Śląsku do zachowania 
spokoju, wywarła nader korzystne wrażenie w ko­
lach urzędowych państw sprzymierzonych. W  kołach 
tych panuje przekonanie, że usiłowania czynione przeć 
Niemców celem -wydalenia Korfantego z G. Śląska 
skazane są na niepowodzenie.

Bytom. (PAT.) Gen. Lerond oświadczył, że kom,- 
sja rządząca uważa za swe pierwsze żądanie prze­
prowadzenie głosowania na G, Śląsku bezstronnie i

J sprawiedliwie. Równocześnie powołał się na odezwę 
p. Korinntego dążącą Jo tego samego celu wobec cze 
go uważa wszelki terror za niemożliwy j niedopusz­
czalni ..

OtoysScnie majątku ps’shitgo 
z  ii armii i H enrów .

Warszawa. (PAT.)«(,Gazeta Ponied/:ałkowa“ do- 
n >si że prezes komisji likwidacyjnej dla spraw  P le­
biscytowych Jan Pylągi powróci! do Warszawy z Ber 
linc• gdzie z rządem pertraktował sprawie majątku 
publicznego jaki pozoctał na Warmii i Mazurach po 
akcji plebiscytowej. Dyleiig. jak słychać, uzysKał 
zgodę rządu niemieckiego na przewiezienie tego mają­
tku do Pol»ki.

B en Rozwadowski udaje się do Torunia
* W arszawa. (PAT.) ..Przegląd Wieczorny'* poda­

je: Zc sfer wojskowych dowiadujemy się, że szef ge 
neralnego sztabu Rozwadowski uda.ie się dziś wieczo 
rem na uroczystości wojskowe w  Toruniu, jako przed­
stawiciel Naczelnego W odzą

Polepszenie zdrowia Naczelnika Pańsfws.
W arszawa, (PAT.) W  ciągu ostatnich dwóch dni 

w zdrowiu Naczelnika Państwa zaszedł stanowczy 
zwrot ku lepszemu. /

Zgc.n na p o steru n ku .
W arszawa. (PAT.) Naczelne Dowództwo komans 

kuje: Dnm 15 bm. zginął w  Pucku w katastrofie by- 
droplanowej Jerzy Gąsowski. oficer łącznikowy przy 
misji japońskiej. Zginą? na. posterunku, towarzysząc 
służbowo kapitanowi japońskiemu Yamawaki w  podró 
ży na Pomorze i wybrzeże morzą poisJdego. Naczelne. 
Dowództwo traci w  nim dzielnego ofic^a, zasłużone; 
go ną froncie, szlachetnego współpracownika 1 w szcR 
rym żalu składa tą  drogą rodzinie jego wyrazy wspó 
czucia. Cześć jego pamięci.

GdańsL, (PAT.) W  Pucku wskutek zepsucia, się( 
motoru podczas lotu wpadł do m^rza hydropiajj Ze' 
znajdujących się tan* osób wyratowano wszystkie, 
prócz popor. Gąsowskiego i starszego marynarza 
Ostrowskiego, którzy utonęli.

Polepszenie w Aprowizacji Warszawy,
W arsziwą. (PAT.) Sytuacja aprowizacyibą 

W arszawy polepsza się % dniem każdym. Zeszłego ty 
godnja tylko 22 piekarnie wypiekały pieczywo dfc», 
składów kontyngentowych, a od soouty urucnomłoup 
dwa’ razy tyle piekarń.

40 w a g o n ó w  ż y t a  dla L w o w a .
Gdańsk. (PAT.) W  sobotę i w niedzielę wysłano 

z Portu tutejszego do W arszaw y 68 a do Lwowa 40
wagonów żyta.

Miniowanie posła czeskiego dla Warszawy.'
Praga. (PAT.) Prezydent Masa ryk zamianował 

Dr. W acława Giesa n ad z w y cz a jn i posłem i upełno­
mocnionym ministrem republ. czesko-słowackiej w  W ar 
sza wie

OBrady Rady Naczelnej 
narodowej parfli robofniczcj-

W arszawa. (Tel. wł.) 18- I. W  niedzielę i poniedzia 
łek obradowała rada naczelna N. P. R , która Drży ’ 
mawianiu stosunków aprowizacyjnycb poddała bardzo 
ostrej krytyce działalność p. Gałeckiego.

Co do sytuacji nolitycznoj, rada narre ln ą  • powT^- 
rzyła klubowi sejm ow em u zajęcie stanowiska wobe«. 
rządu.

Odczyf gen. Kissei a w Warszawie.
W arszawa. (PAT.) W  przepełnionej sali ratuszo­

w ej wygłosił wczoraj gen. Nissel niezmiernie zajmu­
jący wyklac o Marokku. nochód przeznaczony był' 
na plebiscyt górnośląski. Prelekcja wywołała entuzja-! 
styczne owacje na rzecz F rancji Nissel rozpoczął swo 
ją prelekcję francuską po polsku, zaznaczając na w stę’ 
pie, że chociaż jeszcze nie mówi tak płynnie naszym 
językiem, aby ntódz w  nim cały  odczyt wygłosić, to. 
jednak nauczył się już tyle- że może p0 polsku podz-ię 
kować za hołd oddany Francji.

P e w n e  oświadczenia pokojowe Kosji.
MosLwa. (B. K.) Donieważ Niemcy prosili o po­

zwolenie zatrzymania artylerii w twierdzach dla wzmo 
cnienia stałego wriska ze względu na możliwość wof 
ny polsko-rosyjskiej, delegat rosyjski U” Berlinie Kopp’ 
oświadczył oficjalnie, że rząd sowiecki dąży wszelkf- 
mi sposobami do pokoju i sądzi, źe rówajeż i Polska 
sobie tego życzy-
PUŁK. HARDTONY MfY.TFCffAŁ DO KOWNA. ABY

DOPILNOWAĆ DEMOBILIZACJI LITWY.
W arszawa, (PAT.) Po  parodniowym pobycie w  

Wilnie Komisji międzynarodowej z pułk. Ha"diguj na 
czele wyj-■••chała do Kowna ceiem dopilnowania demo-; 
bilizncii armjj litewskiej i interwenci: na rzecz m^lę- 
zionych Polaków. W  Wilnie Hnrdigny konferował & 
P- Raczkiewiczem delegatem- Rządu Polskiego.
NIEMCY ODMÓWIŁY PROLONGATY NA POBYT

DELEGACJI SOWIECKIEJ W BERLINIE.
Berlin. (FE.) „Deutsche Tageszeitung" donorj, że 

władze odm ów iły  prolongaty wizy ną pobyt dalszy 
w Berlinie rosyjskim komisarzom sowieckim.

Berlin. (EE.) W skutek interwencji poselstwa pol­
skiego rząd niemiecki wypłacił odsznodowank w  sa­
mie 319.800 m. niem i 40.000 fr. za zniszczenie w  dnti 
26 sierpnia ub. r- konsulatu polskiego we W rocławiu

SPRAWA LIKWIDACJI BANKU AUSTR-WĘG.
Wiedeń. Cieli wł.) 18. I. W  poniedziałek odb}4X> 

.się u kanclerza Rzeszy przyiede komisji • eparacyjnej,. 
kotnisii likwidacyjnej banku austryjnekiego j przec.sta­
wi ci cl i pańsf;w koalicyjnych we Wiedniu — w  sprawy 
likwidacji banku austryjacko^yęgierskiego.

W imieniu rządu polskiego zjawił się p. Leon Bł- 
lińskl " - -
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ICon*t/'uasła rasyjsha 
u  ErzyifrM enitn legalne; władzy 

w Rosii.
Paryż. (PAT.) Na zgromadzeniu przedstawicieli by  

łej konstytuanty rosyjskie! przyjęto rezolucję wyraża- 
- lącą przekonanie, że rozczłonkowanie cesarstwa rosyj- 

rkieęJ> nie może być uważane za ostateczne, dopoki nie 
pędzie przyw ióaraa władza legalna. Przyszła Rosja 
będzie demokratyczna j socjalno-repubiiKańska. W pra­
wdzie samostanowienie o swoim losie przyznane zosta 
to narodowościom wchodzącym w skład dawnego ce- 
earstwa, jednakorwoż test pożądana icłi łączność uza je  
oma z punktu widzenia ekonomicznego } socjalnego.

KOAiUNIKAT UŁÓWNEGO URZĘDU LIKWIDAC,
Warszawa. (PAT-) Komisarjat generalny główne­

go urzędu ,!kwidacyinegc kemunikuJe że akcja reje- 
tiracyjua strat wojennych z okresu wojny europejskiej 
od t. 1911 do r- 1918 na teren je fcjłego zaboru rosyj­
skiego zosta‘3 ostatecznie zakończoną j wznowiona być 
nie może. p ld m ia  skierowane do głównego urzędu |j- 
kwidacyjnegr po terminie prckiu ży te m , ti. po uniu L  
sierpnia 19Jj, b ida  odesłane do komisji zapomogowej. 
Na podania poszkodowanych, które już wpłynęły, lub 
które -wpływać belą. komisarjtt generalny odpowiedz! 
udzielać nie 09Izie,

W SPRAWIE MORDERSTWA S. P. WFFNERO- 
WT.J.

W arszawa. (PAT.) Wydział prasowy prezydium 
rady ministrów komcrikuje: W skutek pojawienia się 
Vv niektórych pismach notatki tej treści, że minister 
sprawiedliwości ułaskawił osoby skazane na śmierć 
Przez iwowski sąd doraźny za  morderstwo <dokonare 
Ba osobie ś- p. W emerewej, wyjaśnia się, 00 na6iy- 
pide: Prawo łaski przysługuje na zasadzie dekretu z 8. 
lutego id") poz. 200 Dz U. Rz. P . Panu Naczelnikowi 
Państwa. Minister spraw iedliwości nie mógł tedy w y­
konać i nie wykonał prawa łask i Ody w danym cza­
sie Pan Naczelnik Państwa przebywał poza W arszawą 
i gdy wobec tego merytoryczne załatwienie prośby « 
łaskę nie mogło nastąpić w ciągu trzech godzin, mim 
ster sprawiedliwości skorzystał z praw a jakie mu słu­
ży w myśl zdania 2. »st. 2 paragT. 411 p. k. 1 wydał 
specjalne zarządzenia co do sposobu postępowania^ 
wstrzymując zarazem tymczasowo wykonanie kary 
aż do decyzji Pana Naczelnika Państwa.

Z CZESKIEGO PRZEMYSŁU I HANDLU.

Praga. (PAT.) JPondclnik" zamieszcza interwlew 
z ministrem handlu Dr. Hotowetzem, który oświadczy! 
że udało mu się w  Anglji j W łoszech zakupić mąkę. 
Włochy zobowiązały się dostarczyć 15.000 wagonów, 
a mianowicie po 30Ó0 wagonów miesięcznie Rząd an­
gielski za udzieleni.: kredyiu domaga się udogodnień w 
sprawie taryfy celnej. Hotovetz powiedział dalci, że w  
naibkższym czasie nawiąże bea pośrednie rokowania s  
rządami polskim, rumuńskim i włoskim, celem zawar­
cia z tymi kratami umów handlowych. Również znaj­
dują się w  toku przygotowania celem nawiązania ro­
kowań handlowych z Węgrami.

Praga. (PAT.) Dziś odbyła się w Libercu konfe­
rencja właściciel; fabryk tkackich, "a której obrado­
wano nad prośbą robotników, którzy oświadczyli goto- 
a to  wobec groźby zamknęcia wszystkich tkalni — 
wość pracou-ania za wynagrodzenem nlższenf o 30%, 
W  magazynach tych fabryk znajdują się olbrzymie 23 
pasy towarów, których nie można wywieźć do państw 
sąsiednich wobec niskiego stanu ich waluty.

STRAJK KELNERÓW W PRADZE-
Praga, (PAT.) O ganizacia kelnerów domaga się 

sniesienia napiwków i żada ćntatków w rn-sokości 
10 do 20 oroc. od rachunkty’ wj ftawianych gościom. 
Celem przeprowadzenia tegJ żądania, rozpoczęli kel­
nerzy strajk w  bńfvnhn rarlaments. Aby uprzedzić 
strajk ogółnv uchwali? związek hotelarzy i restaurato­
rów  wydahć cały persona! tak, że w  całe! Pradze są 
obecnie wszystkie restauracje i kawiarnie zamknięte.

ZAMORDOWANIE ATAMANA WOJSK 
BAŁACHOWICZA.

Warszawa. (Tel. wł.) 18 stycznia. W  obozie dla 
jeńców  wojsk generała Bałachowicza pod Kielcami 
izamordou-an'* przez uduszenie atamana Isksę. Mor­
derstwa dopuścili snę żołnierze rosyjscy.

Na rozkaz Bałachowicza przed 2 tygodniami at. 
Iskra został aresztowany i odwieziony do Pińska, 
gdzie przeprowadzono dochodzenia za dokonanymi 

nadużyciami nadużyciami Z Pińska został Iskra prze­
wieziony pod Kielce, gdzie go zamordowano. W  ciągu 
swęj działalności Iskra zdołał zebrać około 5 miljo- 
nów  marek w  zlocie i kosztownościach.

W arszawa. (Teł. wf.) 18 stycznia. Z rnietatywy 
Herberta Hoovera odbyta się w  Nowym Jorku zaba­
wa, k tóra na dzieci Europy Środkowej przyniosła 
81? tysięcy dolarów oochodu.

Poldku. (PAT.) Berlińscy wynalazcy ogDszaią, że 
skonstruowali nowy typ łodzi podwodnej, która sta­
nowić będzię rewolucję w parzyste wolnie morskiej.

W y c ie rzk a  d zie n n  k u r z y  
do W ie lk o p o ls k i

Poznań. (PAT.) Syndykat polskich dziemkarzy 
poznańskich organizuje w  luwm br- ogólną polską w y 
cieczkę dziennikarzy do Wielkopolski dla poznania ży­
d a  kultu ralno-społecznego i gospodarczego tej dzielnicy 
oraz dla wzajemne! wymiany myśli. Syndykat ma za­
pewnioną w  tej mierze najszerszą pomoc ze strony ml 
nisterstwa byłej dzielnicy pruskiej, władz komunalnych 
wojewódzkich i miejskich a  wreszcie sfer przemysło­
wych, handlowych i rolniczych, które! przez swoich 
przedstawiciel! biorą czynny udział w  pracach orga­
nizacyjnych. Termin wycieczki ustalono na 23 lutego 
br. Program  obejmuje zwiedzenie miast Poznania, Gme 
zna i Bydgoszczy, oraz wsi i dworów W ielkopolski Ko 
mitet organizacyjny zapewnia uczestnikom wolny prze 
jazd kolejami, kwatery j wszelkie inne udogodnienia.

Wiadomości b ie ia c E .
L w ó w , 17 stycznia.

Repertuar teatru miejskiego.
Wtorek, 18. stycznia, o sadz. 7 wieczór „Cyganeria 

warszawska*4 IX raz.
Środa, 19. stycznia, o godz. 7 wieczór „Jaś i Małgo­

sia". opera (wznowienie).
Czwartek. 20. stycznia, o godz. 7 Wieczór .Jaś i Mał­

gosia", opera.
Piątek, 21. stycznia, o godz. 7 wieczór .Poczekalnia 

I-szeJ klasy", komedia w 3 aktach Zygmunta Kaweckiego, 
nowość.

— W Związku naukowo-literacklm odbędzie się w e 
czw artek dnia 20 bm. druga część wykładu prof. d f t  
M. T. Hubera „O tzw. taorji względności", poświęca­
nego wyjaśnieniu znaczenia głośnei teoiji Einsteinu. 
S 2ia  Tw a Politechnicznego (Zimoro wicza 9). Początek
0 godzint- 8 'wieczorem. Goście mi-e widziani.

— Sekretariat Związku Lud,- Naroć. ul. Zimorowi- 
■cza 1. 11— 15 Gmach „Słowa Polskiego** otw arty  dla 
stron od 10—12 przea południem i od 6—7 wieczorem. 
W  niedzielę i święta tylko przedpołudniem.

— Polskie Towarzystwo Pofiechniczne we Lwo­
wie. W e środę, dnia 1'9 stycznia br. o godz. 6 wie­
czorem oubędzie się zebranie tygodniowe, na którem 
inż. góm. Franciszek hr. Zamojski wygłosi referat 
„Soje potasowe w  Niemczech i u nas".

— przestroga! Uniwersytet żołnierski 6-ej Armjl 
we Lwowie, ul. Sykstuska 39 (za gł. pocztą), podaje 
do Dubl. wiadomości, że nikogo nie upow ain ł do z ż e ­
rania ofiar pieniężnych, ani na swoje, ani na ame cele. 
Osoby, które zbierają jakiekolwiek datki ood pozorem 
sprzedaży wydawnictw własnych Uniwersytetu żołn. 
6-tej Armji, a to: orła polskiego j portretu Naczelnika 
Państwa — uprasza oddawać r r fanom bezpieczeństwa 
do uicarama. Głównie przestrzega Uniwersytet żołn. 
PT. kupców przed takimi osobnikami. Uniwersytet 
żołn. upoważnił jeno paru agentów do rozsprzedaży 
swoich wydawnictw, a  to: orła polskiego po cenie 12 
Mk i Portretu Naczelnika Państwa po cenie 10 Mk.

Agenci rozsprzedający powyższe wydawnictw? 
posiadają pisemne upoważnienia! Uniwersytetu żołn. 
z wyszczególnieniem cen sprzedaży.

Uwijają się też po mieście ludzie, którzy bierają 
datki uieprawnie na: Doraźną potno- dla byłych le­
gionistów. lub na wdowy i sieroty po obrońcach 
Lwowa i Kresów Wschodnich. PT. puuliczność upra­
sza się o sumienne legitymowanie zgłaszających się 
po datki i pociąganie do odpowiedzialności oszustów.

  Wojskowa podkomisja rewizyjna we Lwowie.
U staw ą z dnia 7 listopada 1919 Nr. 89 Dz. P. Rzeczy­
pospolitej powołano do życia nadzwyczajny komisję 
rewizyjną przy wojskowej Komisji Sejmu Ustawod. 
której zadamem jest ujawnienie Przestępstw , pozosta­
jących w związku z zaopatrywaniem arjpji, a połączo­
nych ze szkodą dla Skarbu państwa, tudzież prze­
stępstw, popełnionych przez wojskowych przez przyję 
cie podarku lub uzyskanie innej korzyści majątkowej 
w  sprawach służbowych. Celem bliższego zetknięcia 
się z szerszejpi warstwami społeczeństwa 1 szybsze­
go działania — Komisja, mająca stałą siedziby w  W ar­
szawie, wyłoniła dlr obszaru Wrohodniei Małopolski
1 m-zylegają doń terenu pi zytrontowego, Po-Jke- 
misję lwowska z jaeJóbą we Lwowie ul Kościuszki 
Nr- 1 a. Tam też należy zgłaszać wszystkie zażalenia 
i Informacje w  sprawie nadużyć, z przedłożeniem jak 
najdokładniejszych szczegółów. Zgłoszenia nr>gą być 
ustne łub pisemne. Bezpodstawne i anonimowe donie­
sienia nie będą uwzględniane.

  Echa powiecowe. Na wiecu górnośląskim — od­
bytym ubiegłtj niedzieli w  Sokole, przemawiał o kw e­
stii plebiscytowej inż. Paweł Kopieczny, Górnoślązak 
z Bytomia. Omawiając dawniejszy jej stan stwierdził, 
że najwięcej szkodzą Plebiscytowi czynniki rozstrojo­
we, wnoszące w chwili tworzenia się państwa bezład 
s w W  anarchistycznymi zapędami. W  c h w t\  gdy to 
niówił wobec jedynego na sali socjalisty, który w  
osobie wiceprezydenta Obbka zasiada* w prezydjum 
wiecu, zapadała w  sali „G rażyny" uchwała w spra­
wie podięcia natychm iastow ego strajku kopiowego. — 
Propagowanego przez warsztatowców lwowskich.

Twardym słowom Uóroośłazaka, nawoiującym do bez 
względnego unikania rozkładowych poczynań w chwj1 
li obecnej, wiórowały z daleka burzliwe obrady w sa­
li „Grażyny".

— Wydział Akau. Koła art-dram ., wzywa wszyst--. 
kich członków we środę, 19 bm, o godz. 7*30 wiec*.' 
w  sali Czyi. Akadem. Łozińskiego 7, na próbę pod 
kierową ćtwe n kol. J. Kuzłowskiego.

— Posady dla zasady. W  powodzi mianowań ludo­
wcowych agitatorów na rozmaite urzędy — ukazała 
się na łamach „Narodu" wzmianka, iż wiceprezesem 
Głównego Urzędu Ziemskiego został mianowany dr. 
Łącki, prezes okręgowego G. U. Z. w Krakowie. Wo­
bec tej wiadomości Główny Urz^d Ziemski czemore 
dzej pospieszył z oświadczeniem, iż wiadomość ta jest 
przedwcŁjsną i nie odpowiada rzeczywistości — albo­
wiem dotąd nominacja dr. Benedykta Łąckiego na sta­
nowisko wiceprezesa G. U. Z- nie jest zatwie-dzoną. 
Ale będzie, gdyż kandydat przecież należy do główne 
go sztabu ludowcowego. Ciekawi jesteśmy, k iidy  na 
światło dzienne wypłynie ludowcowy pachciarz tar­
nobrzeski osławiony przed wojną Kanarek.

—Polskie dziewczęta w sieciach żydowskich pośre­
dników. Prezesi Związku Narodowego Polskiego K. 
Życliliński w raz z posłem Kleczką z Milwauke preze­
sem Wydziału Narodowego Janem Smulskte, udali 
się do New Yo-ku i do Waszyngtonu w  sprawne dzie­
w cząt polskich, które tu przehvweią z Polski i nara­
żone są za zbyi długie czekanie n» Island, skąd nieje­
dna dostaje się w szpony agentów' pośredników' ży­
dów a ci pakują niektóre z nich do służby w  domach 
żvdów, a inne, ładniejsze giną nawet w  lupaneracb, 
gdzie ich chętnie zyaowski agent pakuje. Temu na­
leży' kres położyć i Związek w raz z Wydziałem Na-j 
rodowym przy pomocy p. Klęczki sprawą tą się zajął.

— Pod adresem Dyrekcji poczt. Polska agencja 
dzi snników ..Odrodzenie" w  Borysławiu donosi nam, 
że w  ostatnich czasach w  każdej paczce wysyłanych 
tam numeiów „Słowa Polskiego" brakuje po kilkana­
ście egzemplarzy a np. w dniu 4 bm. brakowało aż 
24. Ponieważ zdarzą się to regualmie codzień ze szko 
dą naszych prenumeratorów apelujentu do Dyrekcji 
poczt, aby wglądnęła w  tą sorawę, gdyż nie możemy 
pozwolić, aby mimo duże oplały  pocztowe działy się 
takie nadużycia. W ydawcy dzienników mają tyle tru­
dności do pokonania, mechże przynajmniej ze  strony 
poczty nie spotyka ich zawód i narażenie na straty.

— Konfiskata. „W tiered" Nr. 12 (495) z 18. styconl? 
1921 został skonfiskowany: 1. za artykuł wstępny, któ 
ry skreśloio od słów „wpala s?cze“ do słów „złotymy 
bukwaimc*. ?. Za artykuł na stro. 3-ej pod łytałem  
„Z dn ia1, w którym skreślono ustęp od stów „I m tak* 
do końca.

— Z księgi dżungli Nadzwyczajny film ukazuje się 
obecnie w „Apollu". Z pewnością też zainteresuje 
nietylko amatorów, kinematografu, ale i tych, którzy 
do kin nie chodzą. Jest to jakby przepiękna ilustracja 
do „ksiąg dżungli" Kiplinga. W ięc na tle prawdziwie 
dziewiczej afrykańskiej przyrody, tam rdzfe co chwilę 
przesuwają się gromady dzikich zwierząt, odgrywają 
się dz;eje Tarzana, chłopca wychowanego przez mał­
pę. W spaniały ten film amerykański przewyższa na­
prawdę wszystko, co dotychczas ukazywał ekran ki- 
nemaiograficzny.

— Samochód w ptouuwdach, Onegóaj w południe 
w  ul. Legionów poczęły s;ę wydobywać płomienie 
z motoru samochodu Nr. 6166. Dzięki przytomności 
szoferów ogień został ugaszony, a auto ocalało.

— Dwa razy ukarana. Apoionja Panasowia, prze­
kupka. ukarana za lichwę kilkudniowym aresztem w 
biurze Targowem uczyn iła  tak piekielną awanturę, iż 
oddano ją policjantowi, a następnie została ona umie­
szczona w aresztach policyjnych na przeciąg 48 go­
dzin celem uspokojenia wzburzonych nerwów.

  Za oszustwa pasm ertow t aresztowano onegdaj
Fanę Silberstein r. Schaff er,

— Trzymaj złodzieja! Taki krzyk rozległ się one­
gdaj v: ul. Sobieskiego Post. poł. NiewiadomsH 
przytrzymał w 'ęc uciekającego 13-letniego Dawida 
Bikow?., a goniącą go i wołaiaca ° pomoc S tŁ ich tow a 
odebrała od malca 6 koszul, które ukradł jej z miesz­
kania, przyszedłszy tam po jałmużnę.

— Bezczelność rzezimieszków lwowskich. P . Dawid 
Rosenthal urzędnik pryw atny z Krechowiec wczoraj 
po południ o godz. 3 kupował jabłka u wćzka-za w  
Ul Legionów. Gdy wyjął z portfelu dw3 banknoty po 
500 Mk. jakiś rzezimieszek usiłował mu je wyrwać, 
skutkiem czego cześć banknotów została w ręce Ro- 
senthala. z  częścią zaś tamten udekł.

  Pożar w  j.Betcoiarnl*4. Wczoraj w  poradnię w
stronie Pe-senkówki pojawił się olbrzymi słup dymu 
ł ognia. To w  betoniarm miejskiej za rogatką Stryfska 
gorzała szopa, w  której impregnowano drewniane 
kostKi brukowe, gotując je w terze. Podczas tego ter 
Wykipiał Z kotła, a ogień momentalnie objął całą szo­
pę. Zanim w tak odległe miejsce przybyła straż po­
żarna, ogień by* już tak wielki, iż zabudowania tego 
ocalić nie było można. Po trzech godzinach Pracy 
ogień umiejscowiono. Szkodą dość znaczna.

— Iaspektorzy poUcylnl a karty  tramwajów®. Rejo­
nowi inspektorzy policyjni uskarżają się, l i  M agistrat 
nie przydzielił im w  tym roku bezpłatnych kart tram­
wajowych. skutkiem czego nie są w stanie pełnić słu 
żby z pośpiechem, co często szkodę sprawie bezpie­
czeństwa przynosi, a ze swej marnej płacy om karty
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kopić ani pfadft %  1 * c > s  nie są w  stanie. W p ra ­
w dzie M agistrat przydzieli? policji kilkanaście kart, 
lecz te  otrzym ali po największej części fuiiKojoncrju- 
sze, kt& zy ich w służbie nic potrzebują.

— Ushowanc morderstwo rabunkowe na Łyczako­
wie. Śledztwo policyjne w tej sprawie trw a bezustan- 
nie, a rezultat jego jest na razie tajemnicą urzędową. 
Ciężko raniona Licem aoowa leży w szpitalu, lecz po­
mimo załamania czaski jest nadzieja utrzymania jej 
przy ży c iu ..

#  Pełłurowiec zamordował Petluiow ca. W  Gajach 
pod Tarnopolem, sotnik z armii ukraińskiej Nestor 
Romaniuk został zamordowany przez drugiego sotnika 
BałanowskLego. Powodem czynu była afera miłosna.

#  Jeden z wielu. Tercjan szkoły przemysłowej w 
Tarnopola, niejaki Flisak został aresztowany przez 
odaznd defenzywy za interwencją Polaków, którzy ro­
boty szpiegowskiej Flisaka byli Więzieni w czasie in­
wazji ukraińskiej. Niektórzy z nicii zostali na całe 
'żyde Kalekami z powodu chorób jakich się nabawili 
w  więzieniach ukraań&kłeh FHsak zeznał, że złożył 
już przyrzeczenie służbrwe w Radzie szkolnej krajo­
wej i że pozostaje w służbie polskiej, cg jest dostate­
czną gwarancją jego lojalności (!). Bardzo to zna' 
mienny objaw, jak władze nasze przechodzą do po­
rządku dziennego nad opinią publiczną w  rzeczach 
zasadniczych.

#  Morderstwo pod Tarnopolem. Na drodze z Gra- 
6owca do Grzymałowa niewyśledzeni bandyci zamor­
dowali dwóch braci. Hermana i Lejzora Hirschhofl 
nów, ubu z Tarnopola, zabrawszy im 150000 Mik, 
oraz całą odzież i kosztowności

#  Na thtji ko!ej»wej Kraków-Przemyśl-Lwów od 
dłuższego czasu grasował n-ebieczny bandyta Jan Bie­
lach, który na swam sumieniu ma kilka napadów i 
morderstw. Niebezpiecznego bandytę aresztowano w 
dniu wczorajszym na dworcu w Tlrnowie.

K n u  Polski m  Glraogo Śląska!

G U s tehiUrsa
da sptAoąaT! połskieio

Redakcja „Rzeczypospolitej** otrzymała następu- 
■ący i.st od jednego z żołnierzy:

Nasze społeczeństwo stara się okazać żołnrerzLWj 
polskiemu swoją wdzięczność za obronę od nieprzyja­
ciela, za jego bohaterskie czyn*', lecz to wszystko, cw 
czyni, c° się czyni, to czyni się dla żf\nterza żyjące­
go, a o tym  żołnierz'!, k tóry legł na polu chwały, kto ( 
ry ’ oddał życie swoje za Ojczyznę. o tym  mało TjW 
wspomni. Jest wprawdzie opieka wojskowa nad mogi­
łami poległych, lecz tylko na miejscu zgonu, w  ro­
dzinnych zaś iegio stronach nikt oraw^e nie wie, czy 
ten żołnierz żyje, czy też legł na wieczne czasy gdzieś 
hen daleko na kresach, — może śmiercią n ęczen ~ \a  
przewyższającą męczeństwo pierwszych hrześcijan. 
Otóż w tej sprawie w ar toby było, at>v ouchowieftsty « 
parafialne zechciało oki^aić swu P^moc.

p roponuiemy w ięc aby w każdym kościele paru* 
fiahtym była wmurowana czy też zawieszona zbioro­
wa tablica biała marmurowa lub derwniana ,ia biało 
malowana.'na którejby by ły  złotem! literami wypisane; 
imię ij nazwisko poległego za Ojczyznę żołnierza, wies» 
7 ktoTej pochodził, oraz miejscowość, gdzie został cmu 
żko rampy l«b zabity. Księża parafialni winjby co nie­
dzielę czytać z ambony nazwsśk.1 tych żołnierzy i mo­
dlić się za ich prawe dusze. 1 ak a pamięć o zabitym 
żołnierzu bardzo dodatnie wpłynęłaby na patrj< Yzm 
naszej wsi i rozwinęłaby w niej uczucie dumy z T<-n 
jejsynów, którzy oddatt żyde za. Ojczyznę.

SądaimY, że W ielce Szanowny, czcigodny i pa­
triotyczny Fpiskcjjat Polski poprze tę  myśl 1 wyda sto­
sowne rozporządzenia.

M a N U ta s ia  iniyniera StaszesyKa
Półtora roku temu Lwów cały rozbrzm ywał o- 

chem spraws- nadużyć w  budownictwie woiskowem. 
Ówcześni" kierownik władny' tej zcitał na podstawie 
anonimowych doniesień uwięwbny, (skarżony i przez 
7 inic$?ęcy trzrymany w  więzieniu śtedczein. Ojciec 
jego dotknięty ciosem, uległ śmiertelnemu porażeiJ». 
posadę zajął kto inny.

A tymczasem aktorowi- bezimiennych listów '*Ó2> 
wjskali sprawę po dziennikach, ba  nawet wyświetlił', 
w żydowskich lewach senzacyjny film z napisem; 
„Skandaliczna afera w  budo w n ie s ie  woiskowem. 
inżynier Staszrzyk juz a re sz to w a n y !1 Aliści rozprawa 
sądowa przeprowadzona dopiero w półtora roku po u- 
Włęzłdńu (0  wykazała zupełnę bezpodstawność zarzu 
tów, przyczem akt oskarżenia opiewał —visum tenej** 
lis — na przywłaszczenie sobie szelek' cygar, co 
których oskarżony wykazał się aktem darowizny!

Uwolnienie nastąpiło rozumie się jednogłośnie « 
nin. spraw Wojsk. zarządziło bezzwłoczny powrót in-

żyniera Stanisław a Sjkiszpzyka na zajmowane poprze, 
dnifi stanowisko.

A te raz  pytanie: Czy stało się zadość sprawiedJT- 
wości? Bynajmniej. Zdarzają się niestety wszędzie I 
wypadki ciężkich jurydycznych pomyłek, przyczenrr , 
sprawa władz j społeczeństwa iest, dać niewinnie po­
krzywdzonym pełne, tj. równie jaskrawą, iak jaskrawą 
była krz. wda, prawne i obywatelskie zadośćuczynie­
nie. W tym wszakże typowyrr niestety wypadku, sprn 
w? sięga szerzej znacznie i głębiej.

Społeczeństwo dcmaga się epilogu sprawy, t. j. 
surowego śledztw  i ścigania tych wszystkidi, którzy 
do krzywdy się przyczynili, a więc nieiylteo niedosię­
żnych z natury rzeczy oszczepów, ale też i winnych 
w  ty:r, wypadku sędziów, nie za to, żc się pomylili— 
bo t o  j e s t  rzecz, ludzka — ale za to jak j na jakiej pod­
stawie dali się użyć za narzędzie anonimowe*] mafjb 
przeciw niewygodnemu widocznie człowiekowi. Spo­
łeczeństwo nasze domaga s ę  od w*adz swoich i posłów 
wglądu w stosunki te i gruntownej ich puryfikacji.

Społeczeństwo nasze żąda o niezątartem jeszw;* 
poczuciu sprawiedliwości i etyką, pt«bliczŁ5i, bezpieceeń 
stw a i czci dła 1'kbi czystych, zaś dla zbrodniarzy w r  
roków bezwzględnych i — wykonywanych. Żąda wre 
szcie od władz polskich w Państwie Połskiem radvkaf 
nego wytępienia tej roz.wieimożniotyi niestety i bez­
karnej dotąd kamorry, która do nikczemnych swych, 
prywatnych czy zbiorowych celów ośmiela się używać 
podsta nowych Jia Państw a instytucji.

R z ą d y  io s ła  B r/la
w  powiecie lw o w s k im .

W ypada nam już doprawdy przeprosić Szan. Gz-j— 
telników za zajmowanie ich sprawkami P- Brylla, obo­
wiązek jednak publicystyczny nie pozwala nam zataić 
faktów, które wprost godzą w nasz,, życie konstytu­
cyjne, wprdwadzM-ą stronniczość w  urzędach i w ła­
dzach, które z powołania swego mają stać na straży 
przestrzegania ustaw, mają baczyć, by nikomu z oby­
wateli nie działa się krzywda. A tymczasem p. Bryl 
zachęcony; swą nietykalnością poselską, ufny w  prze­
możne wpływy swego stronnictwa i wysokie urzędy 
powinowatych, dopuszcza się czynów, za które kogo 
innego pociągniętoby do odpowiedzialności sądowej.

Oto p. Bryl chcąc wziąć w  arendę wsch. Małopol 
skę, przygotowuje sobie teren pod przyszłe wybory. 
Przed  kilku dniami, nie pytając starostwa o p o d o je ­
nie, bez za wiadomi » ia  gminy, bez utzfcłu urzędr ika 
politycznego przeprowadził p. Bryl w ybory gminne w 
w  Zagórzu, zaś tc-tumfacki jego Sroka w Żurawnikach, 
obsadzając naturalnie wszystkie stenowiskt swoimi 
ludźmi i gotowy akt wyborczy przynieśli starościc Że­
ńskiemu do zatwierdzenia, Nn i wybór został zatwier­
dzony, bo któż p. Brylowi oprzeć sJę zdoła?

Również w  Riłce szlacheckie: portawtł na swojem, 
powołując na wójta Wojciecha Kasperskiego, zawie­
szonego przed rekiem w urzędowaniu za karygodne 
niedbalstwo.

Wogóle p. Bryl rządzi się w  starostwie lwowskim  
jak na swojem podwórku i wsrystfco musi być zała­
twione po jegc n.i*§ii. Nieci: mu się jednak kto sprze­
ciwi. następuje natychmiast interwencja gen delegata 
dr. GJcckiego, 7 dopiskiem „dla świętego spokoju za­
łatwić, jak życzy sobie p. Bryl".

A więc wiek cały w liczyliśm y za rządami staro- 
Scieńskienii, wiek cały' Austrii deprawowała mszych 
urzędników politycznych, robiąc c ' nicli automnty, po 
to, żeby dfeiś, gcly w urzędnikach tych obudził się 
duch obywatelski, gdy radość nastąpiła w  narodzie, że 
starostowie pozbyli się „hączków** — urzędnicy poli­
tyczni byli terroryzowani przez Bryków itp. Nietylko 
ogół urzędników, ale każdy prawy obywatel musi za­
protestować przeciwko temu, by ter czy ów poser 
Wpływał na '(Ok urzędowania, dyktował, iak urzędnik 
ma sprawę załatwić, bo w  ten sposób dojdzemy tam, 
grteieśmy i za czasów niewoli nie byli.

Poseł Bryl ińetylko wyMerfa wójtów, za|a-Lwia 
spraw y gminne w [starostwie czy Radzie powiatowej, 
ale wyrabia prottkeie. Istnieje w e Lwowie dyrekcją 
odbudowy osiedli. Tam wp?vwy P- Bryla nie sięgają, 
bo *am z«ałą go dobrze a zre szą t jako inżynier-przed- 
siębiorca nie chce s*ę z tą  instytucją aadzie'ać. Acz- 
kMwtek w instytucji tej nie mbf sh dla ińkogo w yjąt­
ków, każdy włościanin jakiejkolwiek part# czy obozu 
jest tam ‘edoakowo traktowany i o tern p. B ryl wie 
ba-rdzo dobrze — to cóż mu szkw z tum aiić bezkry­
tycznych włościan, że on i tam cos zdziałać potrafi. 
Oto każe chłopom składać Dodania do Dyrekcji 
dowi' osiedli na swoje >ęce, wyłudza na nieł „poteca 
się“ generalnego dcłegitą i takie podania dcłada w  pro­
tokole podrwczym. 1 aczkolwiek jest przekona-y, żB 
nawet takie polecenia nie robią t»*n wrażenia, bo jak 
prośba nie jest ustawowo uzasadnioną, to i ministerstwo 
m e pomoże, to lednak uprawia ten p.oc^der od pół ru 
ku a w pływ  p. Bryla u ludu rośnie... Ale nie zastana­
wia. się p. B rj 1 ani generih n  delegat, że takie pole­
cenie, choćby bezskuteczne, krzywdzi tysiące obiw a- 
tełi. którzy takiego polecenia nic mają a gdy natrafi m- 
referenta słabego charakteru, w oły w a na iego bez­
stronność.

W pływ y jednak stronnictwa rosną a o to tylko 
chodzi.

K m  *>2. f i e M j  l w o w s k i e j .
Kurs szacunkowy z 17 stycznia 1921

Wartoii Octaf.nla) Płacą nom. dywidenda
Żąda * a TY*a-

W alu ta  m a rk o t. ,-1

l. W oje ‘sanknwj za szlwkę twiącznie z kł«p. bież.).
Bank akc. związkowy Korony 

IV i V em isji 40®
Bank Dyskontowy

we Lwowie 400
Bank hip. gai. 4*i-
Bank hip. zemelny 40®
Bank Małopolski 466
Bank powsz. kred. 200
Bank przemysłów^ 400
Bank ziem. kred -jal. 460

>1. Akcja Tew.
B owary lwowskie 506 
Tow. Crtodorów 266
Tpw. akf. fabr. kart 280 
„Ćmielów*5 fabr. porc. 142*
Fabryka cemmtu „Portland 

Szczakowa" 2t0
Tow. akc. „Galicja** 406 
Tow. Gafoła 200
7 ,w Górka 200
,.Oikos‘ Zakł. prz.drz 1428 
Wa sz, Ska-akc. bud.

„Parowozów** 714
„Peze‘“, pow.Zskt.bud. 714 
„Pocisk" Zakt. amun. 500 
Polska natta 760
Polskie Tow. handlowe 200 
Tow. Przeworsk —
To-/ Rakszawa 200
Zakłady elektr. Siersza 200 
Gal. Zakl. górn. Siersza ŹJ0 
Tow. ZrClemewski 200 
Lwowski akc. Zakład za­

stawniczy —
III. Listy zastawne za I M  IWk. (bez  k m  bież.).

Płacą Żądiją Transfck'

'30 42C — —
_ 450 _
30 6*ł5 — 700
24 340-- _ —
32 675- - — —
UJ 215 — —
40 610 - 660 00
30 705-- 750 —

bandi. i przem
60 aro*-— — —.
— 4125-- b fe
30 3956-— 1550

— 5525 5725 —

40 —
103 36D00-— -- —

— 5550— -- -----
22 7500-— -  -—

5150— — —*—■
_ 4400

-- 1850— 2050 —
-- 3300 —

-- 3570-- —
30 1585— 1700 ——i

40 460*> - _
8 9500— -- —

— 650*1- — —
23 9600— — 00;— —**•"

—

Bark po'ski dla handlu i przę­
słu 41/20/0 

Banku hip, gal. 4'/a°/»
Banku hip. gal. 40,a 
Banku hip. remel. 4t/#°/o 
Banku kraj. r,al *n/s?io 
banku kraj. (jai. 4°/o 
Tow. kred. gai. ziem. 4Va°/D 
Tow. kred. gal ziem. 4°/o 
Banku kred. ziem. gal. 41/ae/o

IV. OriHii za 100 Mk. tbez kup. bież.).
Komun. Banku kraj. * W - 
Komun. Banku kraj J®/?
Kolei lokalnej Banku kraj. 40/o 
Pożyczka kraj. gal. z r. 1893, 4a/o 
Pożyczka kra], gal. z r 190-. 4o/o 
Pożyczka kraj. gal. z r. 1905 4o;o 
Pożyczka kraj. galic. z r. 1908 

szkolna 4o/o 
Pożyczki kraj. gal. z r. 1913 4V*°/o 
p otyczki kraj. gal z r. 19)4 4*/ /̂o
Pożyczki m. Lwowa z r. 1896 4■*/!
Roiyczk’ m. Lwowa z r. 1900 4~i„
Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 4°j0

94-50
9 8 -
9 0 -
91-50
9 9 -  
05-_ 

102- —  

9 4 -  
P7-50

9 3 -
85 — 
82 —
86 —

8 5 -  
85 -

88-
90--
9 2 '-
i6 -

87‘-
87—

9650 
100 —  

92’— 
93-50 

101 —  

Tv— 
1C4-- 
96— 
99-50

95‘~
87-- 
84-—
88- -  

S7-- 
87‘-

9G-— 
92— 
94 — 
89-—

100

00

8 9 -  -

Ruble carskie

Ruble Dumskie

V. Walsty. 
po 1 DO rb. 
po 500 „ 

drobne 
(po 1060)
(po 250)
(po 1000) 

vpo 500 . wykejn
K a ro o w an ce  
G rzy w n y  
F ra n k i fran c .
Franki Szwaja 
Funty sterlir ?i 
Dolary amrykańskie 
Dolary kanadyjskie 
Marki niemieckie po 1000

po 100 J9 „ (£i obnej
L ei ru m u ń sk ie  p o  5u0 

d ro b n e
L ry  w ło sk ie  
C zesk ie  k o ro n y  
K akony  a u s rr .  n iem . stem pi. 
F ra n k i b e lg ijsk ie  
K o ro ry  szw ed zk ie  
K o ro n y  du ń sk ie  
K o ro n y  n o rw e sk ie  
M .rk i fiń sk ie
F lo re n y  h o le n d e rsk ie  g

VL Osw*ty

4 8 0 -  
540*- 
38C— 
165— 
8 5 -  
5— 
8— 

52-55 
128 — 

3190—  
760-— 
630-- 

1250- 
1150— 
I050-- 
*200— 
1100* — 

29— 
1050— 
125— 
55-00 

1 7 9 -  
1 4 9 -  
145*—
7?--

ź/4 —

Londyn 
Paryż 
Zurych 
Praga 

i W iedeń  
tłerlin 
Nowy Jork 
Mediolan 
Bukareszt 
Bruksela 
Kopenhaga 
Ryga 
Firland^a 
Holandia 
Szwecja 
Norweg)*

Sropa eskontowa

5259 
12*80 

1050* - 
126— 

I2j 0— 
760 OQ' 
29-- 

120008 
55-00 

149— 
ODO 

22 00 
27400 
179— 
145-00

V II. Rata baakowa.
KP. P- Wla-

*20-- 
580’— 
429 — 
125—  
105— 

8 -  

n  — 
55-56 

141 -50 
3540-— 

• 895—  
Ó60- -  

136u— 
12Ł3-- 
1 S5— 
1323—  
1 2 2 5 -  

3*flC 
1)65 -  
150- 
58-50 
193— 
•5300 
15500 
2o-—

2980C

3390-
55-50

i41*50
1165—

1 3 8 -
1350—
89500
31D0

1325—
5.’-50

15(00
o-oo

2500
29809
19, -'Ju 
155 TO

O G Ł O S Z E N I A
benzynowe, ropne, Lokomnhile, Gatry, Turbiny, 
M a s z y n y  młyńskie poleca „Pilot" Lwów Bato-

102ie;o  4.

Z  drukarni „Sło-^a Polskiego** Lwów, Zimorowicza I I  -15, pod zarz. Wilłreteia Antoniego Skrzyc?vóskiego.


